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Tisztelt Alsószeliek,
kedves Olvasóink

Engedjék meg, hogy nagy szeretettel 
köszöntsem Önöket a VARSA – Alsószeli 
község információs lapja – első számának 
megjelenése alkalmából.    

Nagy öröm számomra, hogy két év 
polgármesteri és önkormányzati munka 
után nyomtatott formában is tájékoztatni 
tudjuk Önöket. Alsószeli Község 

Önkormányzata 2014 decemberében új polgármesterrel, új 
összetételű képviselő-testülettel és szakmai bizottságokkal kezdte 
meg működését. Örülök, hogy mindenki számára fontos a község 
élete, és egy együttműködő faluvezetés segítheti községünk 
dinamikus fejlődését.

Lapunk célja, hogy évente legalább egyszer tájékoztassuk Önöket 
a községben zajlott rendezvényekről, megvalósult beruházásokról 
és a község életéről. Örülök, hogy közösen a helyi iskolákkal, 
óvodákkal, egyházakkal és szervezetekkel az első számot ilyen szép 
formában sikerült megjelentetni. Külön köszönet illeti fotósainkat 
és a szerkesztőség tagjait.

Miért lett a községi információs lap neve a VARSA? Gondolom, 
községünk lakosaink többsége tudja, hogy a község címerében egy 
halfogó eszköz, a varsa látható. Ez esetben a varsa a tevékenységek, 
információk, szervezetek, intézmények, vállalkozók és lakosok 
összefogását jelképezi. Az elmúlt hetek történése után a varsa szó 
talán még fontosabb szimbólumot jelenthet községünk számára, 
hiszen a Kandia halastó visszavásárlásával sikerült egy 40 éves 
történet végére pontot tenni. Na, de ne szaladjunk a dolgok elébe, 
erről és sok más egyébről a következő oldalakon olvashatnak majd.

Bízom benne, hogy a „VARSA” tovább fog fejlődni, és lakosaink 
számára kapcsolatot jelent majd az önkormányzattal ebben a 
rohanó világban. 

Engedjék meg, hogy mindenkinek nagyon boldog, békés 
karácsonyi ünnepeket és egészségben, szeretetben gazdag új 
esztendőt kívánjak! 

Ing. Kovács Lajos, polgármester

Milí Dolnosalibčania, vážení čitatelia
Dovoľte mi, aby som Vás všetkých srdečne privítal pri 

zrodení prvého čísla informačného občasníka obce Dolné 
Saliby,  s názvom VRŠA. Je to pre mňa veľké potešenie, že po 
dvoch rokoch práce samosprávy a starostu obce,  Vás môžeme 
informovať aj touto formou. Obec Dolné Saliby v decembri 
2014 začala svoju činnosť zvoleným novým starostom, 
novou samosprávou a novými komisiami. Som veľmi rád, že 
pre všetkých Vás,  je veľmi dôležitý život obyvateľov obce a 
dynamický rozvoj obce má na starosti spolupracujúce vedenie 
obce. 

Cieľom informačného občasníka je minimálne raz ročne Vás 
informovať o udalostiach v obci, realizovaných investíciách 
a o živote obyvateľov. Som rád, že spoločne s miestnymi 
základnými školami, materskými školami, evanjelickou 
a katolíckou cirkvou, s miestnymi organizáciami, sa nám 
podarilo vydať prvé číslo Obecných novín. Veľká vďaka patrí 
najmä našim fotografom a redaktorom.

Prečo je názov informačného občasníka „VRŠA“? Myslím si, 
že väčšina obyvateľstva vie, že v erbe našej obce sa nachádza 
náradie na lov rýb, tj. vrša. V tomto prípade VRŠA znamená 
súdržnosť činností, informácií, organizácií, inštitúcií, 
podnikateľov a miestnych obyvateľov. Po spätnom nákupe 
rybníka Kandia, a po štyridsať ročnej histórii,  je slovo „vrša“,  
ešte väčším symbolom pre našu obec Dolné Saliby. Ale 
nepredbiehajme udalosti, s ohľadom na dané  informácie ako aj 
na  mnohé ďalšie zaujímavé príspevky, ktoré  si  môžete prečítať 
na najbližších stranách. Pevne verím, že „VRŠA“ sa bude stále 
rozvíjať a bude pre našich obyvateľov znamenať spojenie medzi 
samosprávou. 

Dovoľte mi, aby som Vám poprial príjemné prežitie 
vianočných sviatkov, veľa šťastia, zdravia a úspešnú spoluprácu.  

Ing. Ľudovít Kovács, starosta obce
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Önkormányzat – Samospráva:
Polgármester – Starosta: Ing. Kovács Lajos
Önkormányzati képviselők – Poslanci obecného zastupiteľstva:
Ing. Škúci Richard – zástupca starostu/alpolgármester, Mgr. Berényi József, Bc. Floriánová Milada, 
Francisti László, Mgr. Nagy Monika, MVDr. Pleva László, Prokopec Rozália, Ing. Szabados Zsolt,
Mgr. Zsalkovics Ildikó

Ing. Škúci Richard Mgr. Berényi József Bc. Floriánová Milada Francisti László Mgr. Nagy Monika

MVDr. Pleva László Prokopec Rozália Ing. Szabados Zsolt Mgr. Zsalkovics Ildikó
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Az elmúlt két év történéseiről...

A 2014 vége és a 2015-ös év eleje elsősorban a község 
pénzügyi helyzetének elemzéséről, ellenőrzéséről és az elmaradt 
dolgok megoldásáról szólt. Sikerült elindítani az újonnan 
megválasztott testület és bizottságok munkáját. Reális célokat 
és tevékenységeket terveztünk, amelyek segíthetik községünk 
további fejlődését. Két év elteltével elmondhatjuk, hogy több új 
és innovatív rendezvényt sikerült megvalósítani községünkben:
• Több év szünet után újra megvalósult az újszülöttek köszöntése, 
mely kisebb pénzügyi támogatással is párosult. Erről a testület 
általános érvényű rendeletet is elfogadott. 
• 27 év elteltével sikerült közösen a Csemadokkal megszervezni 
jubilánsaink köszöntését. A 65, 70, 75, 80, 85, 90 és 90 év 
felettiek ünnepe 2016-ban már második alkalommal került 
megrendezésre. 
• Sikerült közösen a ZELE – ALSZIK szervezetekkel elhívni 
a Mikulást Alsószelibe, aki lovas kocsin látogatta meg a 
gyerekeket.
• A Lókedvelők Klubjával közösen sikerült nemzetközi 
fogathajtó versenyt szervezni, amely egyre népszerűbb, és 
hosszútávon segítheti a falusi turizmust is. 
• Az új év köszöntése a község központjában forralt borral és 
tűzijátékkal.
• A felsoroltakon kívül a község több helyi rendezvény 
támogatója és társszervezője volt, mint például a Jurtanapok, 
motorcsónak-modell verseny a Kandia halastón, gulyásfőző 
verseny, borkóstoló, stb. Nem utolsó sorban a község a helyi 
futballcsapatunk fő támogatója, amely 2016-ban történelmi 
sikereket ért el. 

Az új önkormányzat 2015 januárjától már több megvalósult 
beruházást is fel tud mutatni. A következő nagyobb fejlesztéseket 
érdemes megemlíteni:
• az alszeri és a sóspusztai út felújítása – 800 m hosszú szakaszon 
teljesen új aszfaltfelület segíti a közlekedést községünk 
talán legfrekventáltabb utcájában, ahol korábban már-már 
balesetveszélyes körülmények uralkodtak (95 000 EUR).
• Pótlékban új telkek kialakítása és értékesítése – Sikerült 
közművesíteni az új építkezési telkeket, 300 méter hosszú út 
épült, közvilágítás, gáz, víz, hangszóró (105 000 EUR). 2016 
novemberére az összes háztelek elkelt és nagyon sok helyen 
elindult az építkezés. 
• a főút felújítása Nagyszombat megye támogatásával – A megye 
anyagi támogatásával és szakmai felügyeletével 2015 júniusában 
megvalósult a községen átvezető főút teljes rekonstrukciója. 
• Járda a főút mentén és parkosítás - A főút útburkolatának 
felújításával párhuzamosan a község elkezdte a mellette 
elhelyezkedő járdák rekonstrukcióját, illetve a kerékpárút 
melletti sáv műszaki javítását. 2016-ban elkezdődött a 
közterületek parkosítása is (4 000 EUR).
• Bérlakások melletti közterület – A bérlakások mellett sikerült 
öntözőrendszert telepíteni, illetve folytatni a parkosítást (2 500 
EUR).
• Templom előtti átjáró – A katolikus templom előtt 
biztonságosabb átjáró készült az autósok számára (1 000 EUR).
• Esővíz-elvezetés – Sajnos községünkben több évtizede nagyon 
sok helyen nem volt megoldva az esővíz-elvezetés. Két év alatt 
3 helyen már megoldódott ez a látható és érezhető probléma: a 
Zsellér utca (Cigányszugla), Sóspuszta és faluközpont. Továbbá 
elvezettük az esővizet az óvodák, a magyar iskola és részben a 
kultúrház alapjától (összesen: 13 000 EUR).  
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• Kultúrház kerítés – Kultúrházunk még 2013-ban új köntöst 
kapott, 2016-ban elindítottuk a kultúrház környékének 
rendbetételét is (1 500 EUR). 
• Szociális helyiségek a községi hivatalban – A hivatalban és az 
esküdtető teremben is 30-40 éves szociális helyiségek szolgálták 
a községi hivatal látogatóit és alkalmazottait. Teljes felújítással 
sikerült ezt a problémát is megoldanunk (4 000 EUR). 
• Pékség kialakítása – 2015 év végén, öt év elteltével sikerült 
újraindítani községünkben a pékséget, amely fi nomabbnál 
fi nomabb pékáruval várja vendégeit (10 000 EUR).
• Új szemétgyűjtő szigetek kialakítása – A hulladék csökkentése 
szempontjából nagyon sikeresek lettek az új gyűjtőhelyek. 
Évente több tonna üveg és textil összegyűjtését eredményezik 
(1 000 EUR).
• Az iskolai konyha felújítása – 2015-ben sikerült elindítani az 
iskolai konyha műszaki felújítását, amely sajnos sok esetben 
30-40 éves, elavult berendezésekkel működött, és a megfelelő 
ételhordás sem volt bebiztosítva. Az óvodák és iskolák menzáját 
sikerült egy helyre telepíteni, melyhez szükség volt a szennyvíz-
rendszer felújítására is (15 000 EUR). 
• Kamerarendszer – 2015-ben Európai Uniós forrás segítségével 
sikerült elindítani a kamerarendszer kiépítését. Jelenleg hét 
kamera segíti községünk közbiztonságát (25 000 EUR).
• Óvodák melletti ideiglenes parkolás - Az óvodák mellett 
leállósávot és egyben vízelvezetőt alakítottunk ki.  (1 200 EUR). 
• A fűtésrendszer felújítása az egészségügyi központban – A 
korábbi szénfűtéses rendszert 2015 novemberében gáztüzelésre 
cseréltük, így végre fűtött váróterem fogadja a betegeket (17 500 
EUR). 
• Eszközvásárlás – 2015-ben szennyvízszállító-tartálykocsit és 
a téli útkarbantartásnál használt szórót sikerült vásárolni. 2016 
év végén egy fűkaszát vettünk, amely 2017-ben nagyban segíti 

majd nagyfelületű zöldterületeink karbantartását (14 200 EUR). 
• Kandia halastó – A sok-sok beruházás (hitel nélküli) mellett 
talán a község legnagyobb sikere, hogy majdnem 40 év után 
árverésen sikerült megvásárolni a Kandia halastót, a futballpálya 
mögötti és melletti, illetve a temető melletti területeket, továbbá 
a régi kertészetet és a Dudvág folyón túli szántóföldet, melynek 
összterülete 9,5 hektár. Ezzel önkormányzatunk visszaszerezte 
az alsószeliek számára az egyik legnagyobb természeti 
kincsünket (123 000 EUR). 

A felsorolt beruházások mellett további karbantartási 
munkákat is sikerült elvégeznünk, illetve támogatni helyi 
szervezeteinket, iskoláinkat, óvodáinkat és az idősek otthona 
működését. 

A 2017-es év tervei:

2017-ben községünk első írásos említésének 800-dik 
évfordulóját ünnepeljük.

  Az ünnepi év keretén belül több kulturális és sportrendezvényt 
szeretnénk megvalósítani közösen a helyi szervezetekkel és 
intézményekkel (a tervezett programot lásd hátul). 
Továbbá a következő fejlesztéseket szeretnénk folytatni és 
elindítani:
- a faluközpontban található park további revitalizációja és 
közösségi helyszín kialakítása,
- piactér kialakítása a községi hivatallal szemben,
- a rossz műszaki állapotban lévő helyi közúthálózat további 
felújítsa,
- a futballpályán lévő szociális helyiségek teljes felújítása és a 
másik futballkapu mögötti védőháló kiépítése,
- a szolgáltatások házában pinceklub kialakítása fi ataloknak, 
- az esővíz-elvezetés megoldása problémás szakaszokon (pl. 
Malomszugla),
- kataszterek közti területcsere, fejlesztési tanulmány és 
területrendezési terv megalkotása a Kandia környékén, 
Pótlékban (Tyúkfarom) és Szigetkertben, 
- a kamerarendszer bővítése,
- a pótléki telkeknél járdák kialakítása,
- temető területének rendezése, szépítése. 

Az ünnepi év keretében két kiadványt tervezünk megjelentetni. 
Közülük egy hagyományos alsószeli ételek receptjeit tartalmazza 
majd. Kérjük, segítsék munkánkat, és 2017. január 15-ig 
jutassák el azoknak a szeli ételeknek a receptjeit, amelyek 
Önök szerint legjellemzőbbek és persze legízletesebbek. 
A beérkezett receptek közül állítjuk majd össze Alsószeli 
receptkönyvét.

Ing. Kovács Lajos
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O činnosti za posledné 2 roky…

Koniec roka 2014 a začiatok roka 2015 bolo predovšetkým 
o analýze fi nančnej situácie obce, kontrole administratívnych 
úloh a riešení nedokončených a problematických vecí. Podarilo 
sa nám naštartovať činnosť zvoleného obecného zastupiteľstva 
a novovytvorených komisií. Navrhli sme reálne ciele a aktivity, 
ktoré by pomáhali k  ďalšiemu rozvoju obce. Za dva roky môžeme 
povedať, že sa nám podarilo zorganizovať viac tradičných, nových 
a inovatívnych podujatí:
• Po pár rokoch prerušení,  sa nám podarilo zorganizovať spoločné 
privítanie novorodencov a poskytnúť im malý fi nančný dar. 
K tomu, aby sme to mohli realizovať, sme potrebovali vypracovať a 
schváliť nové všeobecné záväzné nariadenie. 
• Po 27-ich rokoch sme zorganizovali spolu so ZO Csemadok 
prvýkrát oslavu jubilantov. V roku 2016 oslava 65, 70, 75, 80, 
85, 90 a 90 a viac ročných, sa konala vo veľmi dobrej nálade a 
v slávnostnom kruhu už druhýkrát.   
• Podarilo sa nám pozvať spoločne so združeniami ALSZIK a ZELE 
do Dolných Salíb aj Mikuláša, ktorý na svojom koči navštívil všetky 
deti v obci a rozdával im sladké darčeky. 
• S Klubom milovníkov koní sme zorganizovali v roku 2015 a 2016 
medzinárodné záprahové preteky, ktoré dlhodobo môžu rozvíjať aj 
vidiecky turizmus. 
• Privítanie Nového roku v strede obce s vareným vínom a 
ohňostrojom.
• Okrem hore uvedených podujatí,  je  obec spoluorganizátorom 
a fi nančným podporovateľom ďalších podujatí, ako napr. 
medzinárodné Dni Jurty, modelárske preteky na rybníku Kandia, 
súťaž vo varení kotlíkových jedál, ochutnávka vín, pagáčov a 
klobások, atď.. V neposlednom rade je obec hlavným sponzorom 
futbalového klubu, ktorý v roku 2016 dosiahol historické úspechy. 

Nové vedenie obce sa od januára 2015 môže prezentovať 
viacerými realizovanými investíciami. Ide najmä o nasledovné 
dôležitejšie rozvojové aktivity:
• Rekonštrukcia miestnych komunikácii Alszer a Sóspuszta: 
V dĺžke 800 m nám spríjemní dopravu úplne nová asfaltová vrstva 
na pravdepodobne najfrekventovanejšej ulici obce, kde predtým 
hrozilo už aj nebezpečenstvo úrazu (95 000 EUR). 
• Vytvorenie a predaj nových stavebných pozemkov Pótlék II.: 
Podarilo sa nám úplne vybudovať novú obytnú zónu, tj. 300 m 
betónovej komunikácie, verejné osvetlenie, plyn a vodu (105 000 
EUR). V novembri 2016 bol predaný aj posledný pozemok a bolo 
zrealizovaných viac začatých novostavieb. 
• Finančnou a technickou podporou Trnavského samosprávneho 
kraja v roku 2015 bola úplne zrekonštruovaná hlavná cesta vedená 
cez obec. 
• Paralelne s  rekonštrukciou hlavnej cesty,  boli zrekonštruované 
aj chodníky, prechod cez hlavnú cestu a cyklotrasa a v roku 2016 sa 
začala aj revitalizácia malého parku (4 000 EUR). 
• Pri nájomných bytoch sa podarilo vybudovať závlahový systém, 
resp. sa pokračovalo aj  s výsadbou verejnej zelene (2 500 EUR).
• Pred rímskokatolíckym kostolom sa zrekonštruoval prechod pre 
bezpečnejšiu dopravu (1 000 EUR).
• Odvedenie dažďovej vody: Bohužiaľ v obci niekoľko desaťročí, 
nebolo riešené odvedenie dažďovej vody. Za dva roky sa nám 
podarilo vyriešiť problémy na troch úsekoch, a to: v ulici Žellérska, 
Sóspuszta a v strede  obce. Ďalej boli odvedené dažďové vody od 
budov materských škôl, základnej školy a čiastočne od kultúrneho 
domu (13 000 EUR). 
• Rekonštrukcia oplotenia kultúrneho domu: V roku 2013 
bol zrekonštruovaný kultúrny dom a v roku 2016 sme začali 
revitalizáciu okolia kultúrneho domu (1 500 EUR).
• Nové sociálne miestnosti v budove obecného úradu: 30-40 ročné 
sociálne miestnosti,  vrátane archívu obecného úradu a obradnej 
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siene boli úplne zrekonštruované a slúžia pre návštevníkov a 
zamestnancov obecného úradu (4 000 EUR). 
• Novootvorená pekáreň: Po piatich rokoch v roku 2015 sa nám 
podarilo zrekonštruovať a dať do prenájmu pekáreň, ktorá ponúka 
veľmi chutné pekárenské výrobky (10 000 EUR). 
• Vybudované zberné miesta: Pre selektívny zber odpadu a zníženie 
množstva komunálneho odpadu sme vybudovali dve zberné 
miesta. Ročne sa nám takouto formou podarilo vyselektovať viac 
ton skla a textilu (1 000 EUR). 
• Modernizácia školskej jedálne: V roku 2015 sme začali 
modernizáciu školskej jedálne, ktorá bohužiaľ fungovala najmä 
s 30-40 ročnými zariadeniami a bez dopravného prostriedku na 
rozvoz jedál. Vývarovňu sme dali na jedno miesto (základná škola 
maďarská) a bola úplne zrekonštruovaná aj kanalizačná prípojka 
(15 000 EUR).
• Kamerový systém v obci: V roku 2015 pomocou fondov EÚ sme 
začali vybudovávať kamerový systém. V súčasnosti pre verejnú 
bezpečnosť slúži 7 kamier (25 000 EUR).
• Dočasné parkovanie pri materských školách: Problém 
s parkovaním pri materských školách sme vyriešili čiastočne,  
vybudovaním dopravného pásu pomocou zatrávnených dlažieb, 
ktoré slúžia aj na odvedenie dažďovej vody (1 200 EUR). 
• Vykurovací systém v zdravotnom stredisku: Vykurovací systém 
s uhlím v novembri 2015 sme vymenili za plynový, ktorý plynule 
zabezpečí teplú čakáreň pre chorých pacientov (17 500 EUR).
• Nákup mechanizmov – v roku 2015 sme kúpili nové fekálne 
vozidlo, pre zimnú údržbu rozmietač soli za traktor, a koncom roka 
2016 mulčovacie zariadenie, ktoré by mohlo v roku 2017 pomôcť 
pri udržiavaní verejnej zelene (14 200 EUR). 
• Rybník Kandia: Popri veľkom počte investícií (bez úveru) asi 
najväčším úspechom obce je, že po 40-ich rokoch sa  na verejnej 
dražbe podarilo kúpiť do vlastníctva obce rybník Kandia, pozemky 
vedľa futbalového ihriska a cintorínu, staré záhradníctvo a ornú 
pôdu za Dudváhom, v celkovej rozlohe 9,5 ha. S týmto nákupom 
samospráva získala naspäť pre Dolnosalibčanov jeden z  najväčších 
prírodných klenotov obce. 

Popri hore uvedených väčších investíciách,  obec vykonala ešte 
ďalšie údržbárske práce, resp. podporila miestne organizácie, 
materské školy, základné školy a domov dôchodcov. 

Plány na rok 2017

V roku 2017 oslavujeme 800. výročie prvej písomnej zmienky 
o obci. V sviatočnom roku obec plánuje zorganizovať viac 
kultúrno-spoločenských podujatí spolu s miestnymi organizáciami 

a inštitúciami (plánovaný program viď na poslednej strane). Ďalej 
by sme chceli naštartovať a pokračovať minimálne nasledovnými  
investíciami:
- Revitalizácia parku v strede obce a vytvorenie spoločenského 
miesta,
- Vybudovanie tržnice oproti obecnému úradu,
- Pokračovanie rekonštrukcie miestnych komunikácií, ktoré sú 
v najhoršom technickom stave,
- Kompletná rekonštrukcia sociálnych miestností na futbalovom 
ihrisku a vybudovanie ochrannej siete za druhou futbalovou 
bránou,
- Vytvorenie klubovej miestnosti pre mládež v pivnici Domu 
služieb,
- Odvedenie dažďovej vody na ďalších úsekoch obce (napr. ulica 
Mlynská),
- Výmena katastrálneho územia medzi obcami Dolné Saliby 
a Horné Saliby v okolí rybníka Kandia, v Pótléku (Tyúkfarom) a 
v ulici Szigetkert, aktualizácia územného plánu a vypracovanie 
štúdie rozvoja na staré záhradníctvo,
- Rozšírenie kamerového systému,
- Vybudovanie chodníkov pri stavebných pozemkoch Pótlék II.
- Revitalizácia okolia cintorína. 

V sviatočnom roku by sme chceli vydať aj dve publikácie. Jednou z 
nich budú „Tradičné Dolnosalibské recepty“. Prosím Vás občanov, 
pomôžte nám v našej práci a do 15. januára 2017 nám pošlite 
vaše tradičné recepty, ktoré sú podľa Vás charakteristické pre 
našu obec Dolné Saliby a sú aj veľmi chutné a zdravé. Na základe 
pozbieraných receptov zostavíme tradičnú knihu receptov.

Ing. Ľudovít Kovács



Varsa/Vrša I./1.

Alsószeli Magyar Tannyelvű Alapiskola

„Két dolgot adhatunk gyermekeinknek:
gyökereket és szárnyakat“

Évekkel ezelőtt iskolánk ezt a Goethe idézetet választotta 
mottójául, amelynek szellemében pedagógusaink minden igye-
kezetükkel azon munkálkodnak, hogy ez valóra váljon tanulóink 
eredményeiben. Ösztönözzük őket, hogy az erős gyökérzet mel-
lett szárnyra kapjanak, a jól megalapozott ismereteiket bátran, 
biztonsággal használják és tovább mélyítsék. 

Az Alsószeli Magyar Tannyelvű Alapiskolát a 2016/2017-es 
tanévben 34 tanuló látogatja. Az oktató-nevelő munkát öt pe-
dagógus végzi. A délelőtti tanulás után a gyerekek a napköziben 
Molnár Miriam nevelőnővel tevékenykednek és készülnek más-
napra a házi feladatokkal. A délutánok folyamán szakköröket 
is látogatnak, mégpedig képzőművészet kört Papp Andreával, 
sportkört Flaska Anikóval és logikai játékokat Magyar Kingával, 
ahol mindenki továbbfejlesztheti magát az adott területeken. 
Aktív tanulóinkat beneveztük a Katedra folyóirat alsó tagozatos 
versenyébe és a Mesevetélkedőkbe. A kultúrára való nevelés je-
gyében hagyományosan színházbérletet váltottunk a Komáromi 
Jókai Színházba két előadásra. Az iskolaköteles gyermekek és 
szüleik részére havonta „beiskolázót” tartunk, amely alkalmak-
kal különböző foglalkozások segítségével irányítjuk fi gyelmüket 
a jövendőbeli iskolai élet követelményeire. 

Az iskola havonta rendezvényeket szervez, melyeken a gyere-
kek és felnőttek szívesen vesznek részt. Szeptembert az egész-
séges életmódnak szenteltük. A zöldség-gyümölcs kiállításra 
különböző csodás alkotások születtek a szorgos szülők és gyer-
mekek keze alól. Az autómentes világnap alkalmából hagyo-
mányosan biciklitúrán vettünk részt. Ez évben a falu utcáin 
tekertünk körbe. Az európai spotnapon Kozmér Ildikóval aero-
bikoztunk. Az óvodából ellátogattak hozzánk a jövendőbeli 
elsősök, akik betekintést kaptak a jelenlegi első osztályosok 
munkájába, valamint kipróbálhatták magukat néhány iskolás 
feladat megoldásával. Október az idősek hónapja. Ebből az al-
kalomból napköziseink műsort tanultak be, mellyel felléptek 
a jubilánsok köszöntésén a kultúrházban, majd ugyanezzel a 
műsorral kedveskedtek az öregotthon lakóinak. Közös mese-
felolvasást tartottunk az egész iskolának. Voltunk közleke-
dési pályán. A hónap folyamán az Ismerd meg a tudományt! 
szervezet jóvoltából fi zikai kísérletek bemutatására került sor. 
Az őszi szünet előtt, az utolsó tanítási napon töklámpásokat 
faragtunk. Ezen a délutánon tartottuk az idei első beiskolázót, 

amelyen a fi nommotorikát fejlesztettük a gyermekeknél, akik 
esti töklámpás-gyújtásra csatlakoztak hozzánk szüleikkel. No-
vemberben Márton-napot ünnepeltünk egy kis vetélkedővel 
és csapatjátékkal, valamint, idén lúd hiányában, ropogósra sült 
kacsahússal. Elmondhatjuk, nagyon fi nom volt. Az iskolában 
köszöntöttük a nagyszülőket is. Meglepetésként fényképek 
segítségével idéztük fel ifj úkorukat, aztán közös családfakuta-
tásra invitáltuk őket, majd egy fejtörős kvízzel egészítettük ki 
ezt a délutánt.  Köszönjük a szülőknek a fi nom süteményeket, 
melyeket ez alkalomra készítettek. A hónap végén ellátogat-
tunk a Komáromi Jókai Színház meseelőadására, ahol Mekk 
Elek, az ezermester szórakoztatta a közönséget. Sor került 
a második beiskolázóra, amelyen a mesék segítségével az 
emlékezőképességet tettük próbára a kicsiknél. A december 
karácsonyi hangulatban telt. A karácsonyi kézműves vásáron 
iskolánk mézeskalácsot árusított, melynek bevételével a szín-
házi buszköltségekhez járul hozzá. A harmadik beiskolázón 
énekes ritmusfejlesztést alkalmaztunk az ovisoknál. Az utolsó 
nap hagyományosan karácsonyi műsorral zárul, melyen a 
szülőknek a Betlehemi történetet ajándékozzuk. Januárban 
ismét az apukáké lesz a főszerep, őket várjuk a második apukás 
délutánra. Február a farsang jegyében telik majd, márciust az 
olvasásnak szenteljük - a könyv hava alkalmából, áprilisban a 
madarak és fák, valamint a természet kap főszerepet, május a 
család hava és júniusban pedig a gyerekeké lesz a főszerep. 

Célunk a magyar iskola folyamatos fejlesztése és eredményes 
működtetése.

Az alsószeli alapiskola tanulói és pedagógusai nevében
Mgr. Kiss Zsuzsa, igazgató

Az olvasóknak meghitt, békés ünnepeket kívánunk! 
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Predstavuje sa Vám
Základná škola v Dolných Salibách

Základná škola v Dolných Salibách je neplnoorganizovaná, 
poskytuje základné vzdelanie pre žiakov 1. stupňa ZŠ.  Vyučovací 
proces prebieha v dvoch triedach, v ktorých sú spojené ročníky 
1.-3. a 2.-4. Tretia učebňa sa využíva na hodinách telesnej 
výchovy. V súčasnosti školu navštevuje 27 žiakov. Vyučovací 
proces školy zabezpečujú riaditeľka školy Mgr. Katarína Bar-
cziová a 2 pani učiteľky PaedDr. Andrea Benkovičová a Mgr. 
Csilla Seres, náboženskú výchovu učia pani farárka Th Dr. An-
drea Lukačovská a Mgr. Veronika Horváthová, pani Ing. Moni-
ka Árvayová učí výtvarnú výchovu a je vychovávateľkou v ŠKD, 
o poriadok a príjemnú atmosféru v škole sa stará pani Anikó 
Karaszová. 

Kreatívna základná škola – ktorej heslom je „Zmysel života 
vidím v tvorení a tvorenie je sebestačné a nepozná hraníc“ 
(M. Gorkij), umožňuje všetkým žiakom získať dostatočné 
všeobecné vedomosti a zručnosti vo všetkých všeobecno-
vzdelávacích predmetoch a hlboké odborné vedomosti vo 
všetkých zvolených voliteľných predmetoch ako i umožňuje 
alternatívu náboženskej a etickej výchovy. Zabezpečujeme ak-
tívnu ochranu žiakov pred sociálno–patologickými javmi, ktorá 
je monitorovaná prostredníctvom pedagógov a predovšetkým 
učiteľa – koordinátora prevencie. Vo vzdelávacom procese  sa 
berie ohľad na individuálne danosti žiakov. Naším základným 
princípom je, aby každý žiak v škole zažil úspech. V rámci zá-
ujmovej činnosti máme dva krúžky a to  športový krúžok pod 
vedením Mgr. Kataríny Barcziovej a krúžok šikovných rúk pod 
vedením PaedDr. Andrei Benkovičovej.

Čas po vyučovaní majú žiaci možnosť tráviť v jednom 
oddelení ŠKD. V budove je počítačová miestnosť, knižnica, 
riaditeľňa a kabinet, zborovňa. V ŠKD majú žiaci možnosť 
rozvíjať svoje záujmy, záľuby v rôznorodých činnostiach - 
športových, záujmových. Svoju činnosť prezentujú výstavami 
v priestoroch školy s jesennou, vianočnou a veľkonočnou tema-
tikou. V prevádzke je od skončenia vyučovania do 16.00 hod. 
Od septembra 2016 sme sa zapojili do rôznych súťaží, ktoré sú 
vyhlásené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR 
Maticou Slovenska, Okresným úradom v Galante. Dňa 5. ok-
tóbra 2016 bola v Bratislave udelená cena vo výtvarnej súťaži 
Vesmír očami detí Tamarke Seleckej, ktorá si osobne bola 
prevziať ocenenie. Ochranárik- súťaž vyhlásená Odborom krí-
zového riadenia Okresného úradu v Galante, kde nás reprezen-

tovala a stala sa víťazkou (1. miesto) žiačka 2. ročníka Alexan-
dra Selecká, v  školskom kole literárnej súťaže Šaliansky Maťko 
2016,  sa na 1. mieste umiestnili dve žiačky, v I. kategórii Zuzana 
Szilvášiová a v II. kategórii Deniska Filová, obe žiačky postúpili 
do okresného kola v Galante. Pod záštitou prezidenta An-
drea Kisku sa uskutoční literárna súťaž Práva detí očami detí, 
kde  sme zaslali slohové práce na danú tému. V decembri sme 
sa zapojili do matematickej pytagoriády, Klokana, kde si deti 
zmerali vedomosti v logickom myslení. V predvianočnom čase  
si zmeriame sily a zasúťažíme si vo vianočnom turnaji vo vybí-
janej, súťažiť budú všetky ročníky našej školy. Samozrejme  aj 
naši milí prváci majú veľkú akciu za sebou. Dňa 11.11.2016, boli 
slávnostne pasovaní za prvákov, kde okrem troch kráľovstiev: 
Čítankovo, Počítankovo a Šikulkovo, zvládli aj mnoho iných 
vedomostných úloh, samozrejme boli aj náležite odmenení 
cenami, knihami a dokonca aj perníkovými ceruzkami. Cieľom 
našej kreatívnej školy je budovanie priateľskej atmosféry medzi 
žiakmi navzájom, medzi žiakmi a pedagógmi, pedagógmi a 
rodičmi i širšou verejnosťou. 

V mesiaci december nás navštívil Mikuláš, ktorý si každého 
žiaka a žiačku dôkladne vypočul a podľa vyučovacích výsledkov 
a správania,  ich aj náležite odmenil sladkým balíčkom. Jednou 
z ďalších aktivít v danom mesiaci, bola príprava pekných ad-
ventných vencov, svietnikov, malých anjelikov, medovníčkov, 
vianočného pečiva, vanilkových rožkov, ktoré rodičia našich 
žiakov predávali na Vianočných trhoch v Dolných Salibách, 
zapojili sme sa prvýkrát a veľmi úspešne! Posledný decem-
brový týždeň sa bude niesť v duchu kreatívno-kultúrnej. Vo 
vianočných  tvorivých  dielňach, si každý žiak vyzdobí svoj vlast-
ný vianočný veniec z cesta a samozrejme aj svoje medovníčky 
peknou farebnou dekoráciou. S vianočnými koledami a prog-
ramom pôjdeme navštíviť Materskú školu a detičky a do Domo-
va dôchodcov pôjdeme potešiť naše babičky a deduškov. 

Naše aktivity a súťaže si môžete nájsť a pozrieť aj na našej 
stránke školy: https//sites.google.com/site/dolsalskola a samoz-
rejme na facebookovej stránke: Základná škola Dolné Saliby

Cieľom našej kreatívnej školy je budovanie priateľskej atmos-
féry medzi žiakmi navzájom, medzi žiakmi a pedagógmi, 
pedagógmi a rodičmi i širšou verejnosťou. 
                                                                                    

Mgr. Katarína Barcziová 
riaditeľka školy
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Alsószeli Magyar Nyelvű Óvoda
Az Alsószeli Magyar Nyelvű Óvoda 2,5 éves kortól fogadja 

a gyermekeket, ahol  szakképesítéssel rendelkező óvónők fog-
lalkoznak velük egészen az iskola megkezdéséig. A szülők ké-
rését fi gyelembe véve egész napos vagy félnapos elhelyezést tu-
dunk biztosítani. Már a beiratkozáskor elmondjuk, hogy mi egy 
nyitott óvoda vagyunk, a szülők gyermekükkel ellátogathatnak 
óvodánkba az igazgatónővel megbeszélt időpontokban. Ezeken 
a találkozásokon a gyermek és a szülő egyaránt megismerkedik 
az alkalmazottakkal, az óvodai életformával. 

Ebben az iskolai évben a gyermekek a délelőtti foglalkozások 
alatt két csoportba vannak elosztva korosztály szerint, majd a 
félnapos óvodalátogató gyermekek hazamenetele után, a délu-
táni pihenőkor, már összevont osztályban vannak elhelyezve.                                                                               

Az óvoda pedagógusai Gerhart Ildikó, Kocsis Klaudia és Prá-
gai Angelika. Az óvoda munkanapokon 6:30-tól 16:00 óráig tart 
nyitva. Az óvodalátogatásért a gyermek törvényes képviselője 
hozzájárul az óvoda részleges kiadásaihoz gyermekenként havi 
9 €-val, ha a család mindkét gyermeke a helyi intézmények va-
lamelyikét látogatja, a második gyermek utáni kedvezményes 
illeték 6,75 €. 

Óvodánkban az oktatás és a nevelés az új iskolatörvény és 
a megújult óvodaprogram szerint folyik, játékosan, családias 
légkörben, biztosítva benne a gyermek egészséges testi-lelki 
fejlődéséhez szükséges sokféle változatos tevékenységet. Ha-
tározott célunk, hogy folytassuk egyrészt a család munkáját a 
nevelés terén, másrészt pedig, hogy óvodásaink minél szélesebb 
ismereteket szerezzenek, személyiségük, képességeik jó irányba 
fejlődjenek, és hogy majd az óvodát elhagyva kellő tudással, 
felkészülten induljanak az iskolába.

Mivel az óvodának rendelkeznie kell a helyi nevelési prog-
ram megvalósításához szükséges tárgyi feltételekkel, az óvoda 
épületének elhelyezkedése, udvara, kertje és zöld övezete adta 
számunkra az ötletet, hogy közösen megtervezzük a „Varázs-
latos természet” címet viselő óvodaprogramunkat. Fő célunk, 
hogy megismertessük a gyermekekkel az élő és élettelen termé-
szet fontosságát az ember számára, felhívni a fi gyelmet a ter-
mészet szeretetére és megóvására, az egészséges életmód fon-
tosságára. Megismertetni a gyermekekkel környezetük növény 
és állatvilágát, falunk kultúráját, néphagyományait, a falusi 
élet jellegzetességeit, hogy már gyermekkoruktól kötődjenek 
szülőfalujukhoz és anyanyelvük megtartásához. Megem-
lékezünk olyan jeles napokról, mint az: állatok napja, víz napja, 
föld napja, madarak napja, fák napja. Nevelésünk színtere az 
óvoda, az óvoda udvara, majd a közvetlen és tágabb környezet, 
pl. séták a faluban, a falu határában, szülők bevonásával szín-
házlátogatás, kirándulások alkalmával az állatkert meglátogatása.

A gyermek legfőbb tevékenysége a játék, játékos formában 
sajátítja el a tudnivalókat a legkönnyebben, ezért naponta 
számtalan játéklehetőséget kínálunk számukra. Az osztály-
termekben többféle játéksarok van kialakítva, minden játék 
a gyermek számára elérhető magasságban van elhelyezve, 
ezért maga választhatja ki, mivel szeretne játszani. Az irányí-
tott foglalkozások alatt betekintést biztosítunk a matematika, 
nyelvművelés, képzőművészet, testnevelés, zene, irodalom vi-
lágába. Naponta elkalauzoljuk gyermekeinket a mesék világába, 
ahol beleélhetik magukat a mesehősök életébe, átélhetik azt a 
csodát, amire csak a gyermeki fantázia képes. Minden évben 
megemlékezünk a nagy magyar mesemondó, Benedek Elek 
születésének évfordulójáról, és ekkor tartjuk a népmese napját.                                                                                                                                          
A környezeti kultúra kialakításában jelentős szerepe van az 
óvoda hagyományainak, jeles napoknak, ünnepeknek, mert 
ezek alkotják az óvodai élet varázsát. Hagyományos ünnepeink: 
Mikulás, karácsony, farsang, húsvét, anyák napja, gyermeknap 
- családi délutánnal egybekötve, évzáró, illetve ballagás, szüle-
tésnapok megünneplése. Minden hónapban igyekszünk valami 
újdonságot, változatosságot nyújtani, ezért gyakran vendégül 
látunk különféle zenés mesejátékot előadó társulatot, zsonglőrt, 
bűvészt.

A kapcsolatok kialakításában és fenntartásában az óvodánk 
nyitott a helyi intézmények felé. Együttműködünk a pedagó-
giai-pszichológiai tanácsadóval, amely egy egységes teljeskörű 
pszichológiai tanácsadást nyújt a rászoruló gyermekek számára, 
és iskolaérettségi tesztet végeznek az iskolaköteles gyerekek-
kel.  Minden évben ellátogat óvodánkba a logopédus, aki 
szakértőként felméri az 5 – 6 éves gyermekek beszédkészségét. 
Gyermekeink részt vesznek falunk rendezvényein, valamint 
névadókon, ahol verssel, énekkel köszöntik gyermekeink az 
újszülötteket.  

Minden tevékenységünkkel arra törekszünk, hogy a ránk 
bízott gyermekek részére jól szervezett közösséget tudjunk 
teremteni, ahol megtanulnak a világban eligazodni, nyitottak, 
derűsek, kiegyensúlyozottak, az iskolában helytállóak legyenek.

,,A játszó gyermekek olyanok, mint a művészek.
Hol hagyományosak, hol újítók,
Hol érthetőek, hol érthetetlenek, aszerint, hogy az éppen
jelentkező kifejeznivalónak mi felel meg leginkább.
Nem követnek valamely irányt,
Hanem, úgy növekszenek
Mint az élő fa: ágaikkal minden irányba,
gyökereikkel lefelé, koronájukkal felfelé.“

                                                                     Weöres Sándor

Gerhart Ildikó, az óvoda igazgatója
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Materská škola s výchovným jazykom
slovenským Dolné Saliby

Naša Materská škola v Dolných Salibách,  má v tomto školskom 
roku v prevádzke dve triedy s celodennou starostlivosťou. 
Navštevuje ju 38 detí, o ktoré sa starajú 4 učiteľky, Zuzana 
Obertová, riaditeľka školy, Eva Vajdová, Silvia Tummová, Anita 
Horváthová.

Pracovný plán je zameraný na uskutočňovanie výchovy a 
vzdelávania v súlade s princípmi a cieľmi stanovenými školským 
zákonom, s dôrazom na rozvíjanie mravných, kultúrnych a 
národných hodnôt, vlastenectva a občianskej zodpovednos-
ti, komunikácie v štátnom a materinskom jazyku a za zod-
povedný život v slobodnej spoločnosti v duchu porozumenia, 
znášanlivosti a tolerancie.

V pedagogickom procese pracujeme podľa Školského vzdelá-
vacieho programu „Štebotavé deti“, vypracovaného na základe 
Štátneho vzdelávacieho programu.

Svoju pozornosť orientujeme na rozvoj komunikačných 
schopností detí vo všetkých edukačných aktivitách, vzhľadom 
na národnostné zloženie tried. Zvláštnu pozornosť venujeme 
deťom s poruchami reči. V tejto súvislosti spolupracujeme s 
logopedickou poradňou Mgr. Andrey Dobossy, ktorá vyšetruje 
deti priamo v materskej škole a deti s rečovým defi citom tak 
pravidelne navštevujú terapeutické sedenia v logopedickej am-
bulancii. Najviac úsilia vynakladáme na dosiahnutie dobrých 
výsledkov v jazykovej výchove, zlepšovanie vyjadrovacích 
schopností v slovenskom jazyku a tak pripravujeme deti na vstup 
do školy. Posilňujeme čitateľskú gramotnosť detí rozširovaním 
školskej knižnice a voľným prístupom ku knihám, v rámci toho 
sme uskutočnili už dve predajné akcie kníh. 0krem toho v rám-
ci prípravy na školu zaraďujeme pravidelné grafomotorické 
cvičenia. Vo všetkých činnostiach máme na pamäti zbližovanie 
detí s prírodou, využívaním rôzneho prírodného materiálu, 
prehlbujeme pozitívny vzťah detí k ochrane životného prostre-
dia. Snažíme sa znižovať chorobnosť detí,  dostatočným poby-
tom vonku a dodržiavaním pitného režimu.

Neoddeliteľnou súčasťou výchovy detí predškolského veku je 
starostlivosť o všestranný telesný a pohybový rozvoj detí. Preto  
ich vediem k tomu, aby vedeli správne reagovať na odbornú 
terminológiu pri cvičení, mali koordinovaný a kultivovaný 
telesný prejav. Našim zámerom je poskytnúť deťom bohatú 
škálu činností, ktorými získavajú pohybové skúsenosti, naučia 
sa živelný pohyb koordinovať, sústrediť sa na istú činnosť a 
dosiahnuť cieľ.  Preto sme si na školu pozvali „ŽONGLÉRA“, 
aby deti videli aké zručnosti sa dajú dosiahnuť trpezlivosťou a 
usilovnosťou. 

Cieľavedome rozvíjame u detí hudobný sluch speváckymi, 
hudobno-pohybovými, inštrumentálnymi a poslucháčskymi 
aktivitami. Veľmi dobré výsledky zaznamenávame pri  počúvaní 
relaxačnej hudby počas popoludňajšieho odpočinku. Táto 
hudba nám znie aj pri čítaní rozprávok pred spaním.  Dieťa 
ju vníma ako príjemné upokojujúce zvuky, ktoré podporujú 
rozvoj fantázie. Zároveň sa kultivuje jeho cit pre harmóniu a 
pôsobenie tónov. 

Na skvalitnenie edukačných aktivít sme zabezpečili interak-
tívnu tabuľu, pomocou ktorej si deti rozvíjajú rozumové schop-
nosti a logické myslenie.
Snažíme sa znižovať chorobnosť detí dostatočným poby-
tom vonku, dodržiavaním pitného režimu, psychohygienou 
denného poriadku a rytmickým striedaním aktivizačných, 
relaxačných činností. V záujme zdravia detí spolupracujeme 
s obvodnou lekárkou, podľa potreby s ňou konzultujeme prob-
lémy ohľadom zdravotného stavu detí.

Zo strany rodičov  bol prejavovaný záujem o aktivity ich detí, 
materiálne vybavenie  školy,  z prostriedkov  ZRPŠ a 2% z daní  
pravidelne nakupujú hračky, knihy, výtvarný materiál, didak-
tické pomôcky a pod. Zapájajú sa aj do skrášľovania prostredia 
brigádami,  výtvarnými prácami,  pečením medovníkov.

V tomto školskom roku je škola zapojená do projektu „Školské 
ovocie“. PD Hrušov pravidelne  dodáva  deťom jablká a ovocné 
šťavy. Taktiež prebieha aj mliečny program.

V predchádzajúcich dňoch, resp. v najbližších dňoch nás ešte 
čakajú príjemné akcie na spestrenie pobytu detí v MŠ: 
- Návšteva Mikuláša- jeho uvítanie básňami a piesňami, samoz-
rejme s balíčkami sladkostí pre deti,
- „Posedenie pri jedličke“, oslavy Vianoc spevom a tancom, 
- Návšteva školákov s vianočnými koledami, spoločná zábava 
a hry,
- Bábkové divadlá podľa ponuky,
- Karneval,
- Návšteva knižnice,
- Pravidelné fotografovanie detí 3x do roka,
- „Vítanie jari“ spevom a tancom pre rodičov,
- Deň detí –  športové hry, a iné akcie podľa ponuky,
- Slávnostná rozlúčka s budúcimi prvákmi.

Našim cieľom je, aby sa deti do našej Materskej školy v Dol-
ných Salibách tešili, chceme podporiť vzťah dieťaťa k poznáva-
niu a učeniu hrou, každému dieťaťu  dať taký základ, aby malo 
po celý život, potešenie zo vzdelávania.

Zuzana Obertová, riaditeľka
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Hagyományőrzésből hagyományteremtés
Az Alsószeli Jurtanapok az évek során falunk védjegyévé 

vált, hiszen nem kevesebb, mint 12 alkalommal került eddig 
megrendezésre. Az iskolai év végén, a nyári napforduló után az 
alsószeli Laposon ez a három napos rendezvény várja a kicsiket 
és nagyokat jobbnál jobb programokkal.

A rendezvény szervezője az ALSZIK és a Zele törzs, 
amelyet egy baráti társaság alapított több mint egy évtizede. 
A törzsbe azóta többen szó szerint beleszülettek, mások pedig a 
Jurtanapokon végzett áldozatos munkájukért nyertek felvételt. 
A törzstagok a szervezést és a megvalósítást egyaránt teljesen 
önkéntesen végzik. Ahhoz, hogy mindez megvalósuljon, szük-
ség van még a mintegy 150 szintén önkéntes segítő munkájára, 
amiért csupán a résztvevők hálás mosolya a legnagyobb, de ta-
lán legértékesebb fi zetség. 

A Jurtanapok forgatagának varázsát nagyon nehéz szavak-
ba önteni. A programok széles skálájának közös nevezője a 
minőség, a szélsőségek nélküli hagyományőrzés. Ezt a szervezők 
közös értékrendje teszi lehetővé. 

Minden évben a rendezvény péntekén nyílik meg a Gyermek-
udvar, amely aztán vasárnapig várja az alkotni és szórakozni 
vágyó lurkókat. Az egész hétvégén nyitva áll a Kézművesek 
utcája, ahol van minden, mi szem szájnak ingere. A fi nom 
ételek és italok kedvelői biztosan megtalálják a kedvükre valót a 
Hörpintőben, Sereldében, Falodában, Borudvarban vagy a kávé 
és teaházban. Persze a mindig élő zene sem maradhat el, hiszen 
a magyar palettán fellelhető legszínvonalasabb zenekarokkal 
találkozhat itt a nagyérdemű. A népzene és néptánc kedvelői 
pedig a koncerteken kívül a táncházban is rophatják. Minden 
évben pénteken az esti koncert előtt a helyi folklórcsoportoké 
a főszerep, valamint sosem marad el a Szent Iván-napi tűzugrás 
sem. Szombaton délelőtt egy felvonulás keretén belül megtör-
ténik a Millenniumi Emlékmű koszorúzása, vasárnap délelőtt 
pedig a helyi evangélikus templom ad otthont az egyik odaillő 

programnak. Ha még ez sem lenne elég, a fűzfák alatt a gyó-
gyítójurtában a környék legjobb csontkovácsai, természetgyó-
gyászai segítenek kiheverni fáradalmainkat. A hagyományok 
pedig akkor a legjobbak, amikor élnek, ezért többek közt íjász-
kodásra, botforgatásra, lovaglásra is lehetőség nyílik, főleg ha 
kedvet kaptunk a baranta- vagy lovasíjász-bemutató láttán.

A Zele törzs mellett működik a Zele Baranta csapat is, 
mely tagja a Felföldi Baranta Szövetségnek. A baranta a tör-
ténelmi magyar harci kultúrából származó elemeket ötvöző 
harcművészeti stílus. A csapat tagjai bemutatót persze nem csak 
a Jurtanapokon, hanem más rendezvényeken is szívesen a tar-
tanak. 

A törzsnek már több jurtája és sátra van, melyek iránt egyre 
nő az érdeklődés más településeken szervezett rendezvényeken 
is. 

A Zele törzs önfeláldozó munkája színesíti falunk kulturális 
életét, messze viszi Alsószeli hírét. Ha ebben a kedves olvasó 
is szeretne közreműködni, annak semmi akadálya! A Jurta-
napokon mindig szükség van további segítő kezekre!

 Tirinda Kata
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Tradičný festival, živé tradície
Naša obec sa medzi inými preslávila aj tým, že sa tu už viac 

ako dvanásť rokov organizuje hudobno-folklórny festival Dolno-
salibská Jurta. Festival je usporiadaný každý rok v čase letného 
slnovratu, po skončení školského roku v obecnom parku, a na 
vedľajšej trávnatej ploche,  ktorú obyvatelia obce nazývajú Lapos. 
Návštevníkov tu čaká každý rok zábava až do bieleho rána.

Organizátorom tohto medzinárodného podujatia je občianske 
združenie ALSZIK a miestna skupina úžasných dobrovoľníkov, 
kmeň Zele. Kmeň pred niekoľkými rokmi založila úzka 
skupina priateľov. Do kmeňa odvtedy pribudlo niekoľko nových 
členov, niektorí sa do kmeňa už vnorili, iní sa stali členmi na 
základe svojej dlhoročnej práce na festivale. Každý organizátor 
a pomocník tohto festivalu pracuje na realizácii dobrovoľne. Na 
to, aby všetko prebiehalo hladko, je potrebná pomoc asi 150-tich 
dobrovoľníkov, ktorí za svoju namáhavú prácu nedostanú nič 
iné, ako šťastné úsmevy návštevníkov a hostí.

Zážitok, ktorý Dolnosalibská Jurta svojim návštevníkom 
ponúka je slovami ťažko opísateľný. Charakteristický pre tento 
festival je bohatý kultúrny program na vysokej úrovni a úcta 
k tradíciám. Organizátori festivalu majú spoločné ciele a sú pre 
nich rovnako  dôležité tie isté hodnoty, ktoré na skvelej atmosfére 
tohto festivalu len pridávajú.

Festival sa tradične začína v piatok s otvorením Detského 
dvora. Slamený hrad je vždy ako prvý v programe obsadený 
množstvom detí. Detský dvor spolu so slameným hradom čaká 
na  najmenších návštevníkov od piatka do nedele. Ulička re-
meselníkov netrpezlivo očakáva záujemcov celý víkend, kde si 
každý nájde nejakú ručne vyrobenú maličkosť pre seba. Počas 
víkendu si tu  na  svoje príde každý gurmán stačí,  aby zavítal do 
stánku s názvom „Faloda”. Vo “Dvore vína“ si návštevníci môžu 
ochutnať produkty viacerých domácich i zahraničných vinárov.

Živá hudba, koncerty najznámejších maďarských hudob-

ných formácií, maďarská ľudová hudba, vystúpenie folklórnych 
súborov a tanečný dom je stálym programom festivalu. Svä-
tojánsky oheň sa zapaľuje vždy v piatok po západe slnka. 
Sobotňajší program sa začína spoločným pochodom a slávnost-
ným uložením vencov pri Pamätníku milénia. Dušu aj telo 
návštevníkov uzdravia liečitelia alternatívnou medicínou v jurte 
pod vŕbami. Záujemcovia majú možnosť vyskúšať medzi inými 
lukostreľbu, aj jazdu na koni. Chuť do týchto činností im môže 
priniesť predstavenie tradičných bojových umení, alebo pred-
stavenie unikátnej lukostreľby z koňa.

Vedľa kmeňa Zele v Salibách funguje aj skupina Zele Baran-
ta. Slovo „baranta“ je historické bojové umenie Maďarov. Zele 
Baranta má často predstavenia v okolitých mestách aj dedinách. 
Kmeň Zele vlastní už viac júrt a stanov, o ktoré je stále väčší záu-
jem aj na iných podujatiach v okolí. 

Vytrvalá práca kmeňa Zele už roky pridáva ku kultúrnemu 
životu našej obce, zároveň preslávila obec široko-ďaleko na okolí, 
ale i v zahraničí. V prípade, že niekto dostal chuť pridať sa k or-
ganizátorom Dolnosalibskej jurty, náš  kmeň každého srdečne 
očakáva, veď pomocná ruka sa vždy zíde.

András Kelemen
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CSEMADOK

A Csemadok - Szlovákiai Magyar Társadalmi és 
Közművelődési Szövetség egy olyan közösség, amely fon-
tos szerepet tölt be falunk életében. Rendezvényeinkkel 
hozzájárulunk községünk kulturális életéhez.  Az év során 
számos sikeres rendezvényt tudhatunk magunk mögött, 
mint a Nyilvános Alsószeli Borverseny, Bor-, Kolbász- és 
Pogácsakostoló, a hagyományos bográcsfesztivál és a kiváló 
nótaest. Az Alsószeli Magyar Dalkör tagjai már a 21. nótaest-
jüket mutatták be, ahol szokás szerint nagyon jó hangulatot 
teremtettek.

Nem feledkeztünk meg a nagyobb történelmi események 
megünnepléséről sem.  Márciusban koszorúzási ünnepségen 
emlékeztünk meg az 1848-as szabadságharc eseményeiről és 
hőseiről. Októberben klubest keretén belül Szakály Sándor 
történész tartott előadást az 1956-os forradalomról. 

Halottak napján a temetőben emlékeztünk az elhunytakra 
és az evangélikus egyházzal közösen elhelyeztük az em-
lékezés koszorúit. 

Októberben az önkormányzattal együtt szerveztük a jubi-
lánsok találkozóját.

Az év folyamán színházlátogatáson jártunk Győrben és 
Budapesten. Megrendezésre került többek között a hús-
véti és karácsonyi kézműves vásár, ahol a helyi kézművesek 
kínálták portékájukat. 

Hagyományos rendezvényeink közé sorolnám a Szilvesz-
teri Batyusbált is, amivel az évet zárjuk. 

A 2017-es évre is tartalmas munkatervet állítottunk össze, 
amellyel szeretnénk minden korosztály igényének megfe-
lelni, és a fi atalabb generáció számára is vonzóvá tenni a 
Csemadok munkáját. Bátran jöjjenek közénk, és próbálják 
meg ötletekkel segíteni szervezetünk tevékenységét! Tekint-
sék a Csemadokot egy nagy kaptárnak, amibe mindent be 
kell gyűjteni, ami ápolja, javítja, gazdagítja az itt élők életét. 

Megköszönve eddigi bizalmukat és támogatásukat, békés és 
boldog karácsonyi ünnepeket és sikerekben gazdag új évet 
kíván   

Mgr. Zsalkovics Ildikó,
a Csemadok Alsószeli Alapszervezetének elnöke

Csemadok je maďarský,  spoločenský a osvetový zväz na 
Slovensku, ktorý v živote našej obce zohráva dôležitú úlo-
hu. S našimi spoločenskými udalosťami spolupracujeme na 
kultúrnom živote našej obce.  

Celý rok organizujeme viacero podujatí, ako napr. Dolno-
salibská sútaž vinárov, kde sa uskutočňuje ochutnávka vína, 
klobásy a pagáčov. Usporiadame súťaž vo varení gulášu a na 
vysokej úrovni organizujeme spevácke večierky. Členovia 
Dolnosalibského speváckeho krúžku tento rok vystúpili už 
dvadsiaty piaty rok po sebe a nálada bola ako každý rok aj 
teraz fantastická. Nezabúdame ani na väčšie spomienky his-
torických udalostí. V marci sme mali spomienkovú udalosť 
na udalosti z roku 1848. V októbri k nám privítal historik 
Szakály Sándor, ktorý nám v rámci spomienkového večera  
porozprával o udalostiach z roku 1956. V deň pamiatky zos-
nulých sme v miestnom cintoríne spoločne s evanjelickou 
cirkvou spomínali na  našich zosnulých. V októbri spoločne 
s miestnou samosprávou sme zorganizovali stretnutie s ju-
bilantmi. 

Počas roka sme uskutočnili výlet do divadla v Győri a 
Budapešti. Taktiež sme organizovali Veľkonočné a Vianočné 
trhy, kde miestny remeselníci ponúkali svoj tovar na predaj. 
Každoročne organizujeme Silvestrovskú zábavu, kde starý 
rok ukončujeme dobrou náladou.

Aj na rok 2017 máme už zostavený program,  kde by sme 
chceli zaujať mladých, ale aj starších obyvateľov a hlavne boli 
by sme radi, ak by sa aj mladšia generácia k nám pridala 
a pracovala v Csemadoku. Nech smelo dôjdu a nech nám 
pomôžu svojimi nápadmi.  Nech pozerajú na organizáciu 
Csemadoku ako na veľký úľ, kde treba pozbierať všetko, 
čo pomôže všetkým, ktorí tu žijú. Chceme sa poďakovať 
za doterajšiu dôveru a podporu a prajeme krásne Vianoce 
a úspešný Nový rok!

Mgr. Ildikó Zsalkovics
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Színház - Divadlo
Telt ház előtt, nagy sikerrel szerepelt a budapesti József Attila Szín-

ház december 11-én a kultúrházban. A “Sóska, sültkrumpli” című 
előadásuk a kiváló jellemrajzok mellett, nagyszerű színészi teljesítmé-
nyekkel engedett betekintést a mai foci hátterébe. A rendezvényt Ma-
gyarország Pozsonyi Nagykövetsége, Nagyszombat megye és Alsószeli 
község támogatta. A rendezvény védnöke Berényi József volt.

11. decembra sa konalo v kultúrnom dome divadelné predstavenie 
Divadla József Attila z Budapešti pred vypredanou sálou. Ich pred-
stavenie “Sóska, sültkrumpli” popri skvelých hereckých výkonoch nám 
dovolilo nahliadnuť do zákulisia dnešného futbalu. Podujatie podpo-
rilo Velvyslanectvo Maďarska v Bratislave, VÚC Trnava a obec Dolné 
Saliby. Patrónom podujatia bol József Berényi.

Az Egészségileg Károsultak
Alsószeli Helyi Szervezete

Az Egészségileg Károsultak Szervezete 1990-ben alakult meg 
a Invalidusok Szervezete jogutódjaként.

Az Egészségileg Károsultak Szervezete önkéntes alapon 
szerveződő szlovákiai civil kezdeményezés a fogyatékkal élők 
és más személyek számára. Politikai tevékenységet nem folytat, 
munkája a humanitárius segítségnyújtáson és együttműködésen 
alapul.

Községünkben az EKSz helyi szervezetét Janko László irányít-
ja. A helyi szervezet 2015-ig összesen 243 tagot számlált. Sikeres 
az együttműködés a helyi önkormányzattal. Az év folyamán a 
szervezet életét, az éves munkatervben meghatározott feladatok 
teljesítését öt tagú testület irányítja.

Néhány szót programunkról. Az évet a tagsági bélyegek 
eladásával kezdjük, majd sor került az éves értékelő tagsági 
ülésre, amelyen a helyi szlovák és magyar alapiskolák tanulói rend-
szerint szép műsorral kedveskednek tagjainknak. Ezt követően 
kerül sor a beszámolókra, értékelésre, a vendégek felszólalásai-
ra, majd vita és ízletes vacsora következik.

Tagságunk gyermekei számára gyermeknap és Mikulás kö-
zeledtével csomagokat készítünk. Az éves programból nem 
hiányoznak a pihentető és ismeretterjesztő kirándulások sem, 
amelyek nagyon népszerűek. Szép számban vesznek részt tag-
jaink a gyógy- és élményfürdőkbe tett látogatásokon. 
Karácsonykor meglátogatjuk súlyosan beteg és 80 év fölötti, 
idős tagjainkat, akiknek vitamincsomaggal kedveskedünk.

Végezetül azt kívánjuk, minden ember, akinek mindennapi 
életét betegség nehezíti, méltó és teljesértékű életet tudjon élni 
köztünk. 
       

Janko László, a szervezet elnöke

Základná organizácia SZZP
v Dolných Salibách

Slovenský zväz zdravotne postihnutých vznikol v roku 1990 
ako nástupnícka organizácia Zväzu invalidov, ktorá pracovala 
v našej obci od roku 1958.

Slovenský zväz zdravotne postihnutých je dobrovoľným 
občianskym združením zdravotne postihnutých občanov, ako 
aj ďalších občanov Slovenskej republiky. SZZP je nepolitickou 
organizáciou, ktorá  sa vo svojej práci riadi princípmi humanity 
a spolupráce.

Základnú organizáciu SZZP v našej obci riadi od roku 1994 
pán Ladislav Janko. Do roku 2015 sa v našej základnej orga-
nizácii zaregistrovalo 243 členov. Úspešne spolupracujeme aj 
s miestnou samosprávou. Päťčlenný výbor pracuje  celý rok a 
riadi činnosť základnej organizácie,  aby sa plnili zadané úlohy. 

A teraz niečo o našom programe. Rok začíname predajom 
členských známok, pokračujeme s hodnotiacou členskou 
schôdzou, kde nám deti zo základných škôl s vyučovacím ja-
zykom slovenským a maďarským v Dolných Salibách pred-
vedú svoj pekný program. Nasleduje hodnotenie, vystúpenie 
hostí, debata a chutná večera. Našim deťom v ZO pripravujeme 
k MDD a Mikuláša balíčky. Nikdy nechýbajú ani oddychové a 
poučné zájazdy, na ktorom sa každý veľmi dobre cíti. V peknom 
počte sa uskutočňovali aj rekondičné a rekreačné pobyty. Na 
Vianoce navštevujeme zdravotne ťažko postihnutých a členov 
nad 80 rokov, ktorým venujeme vitamínové balíčky.

Záverom už len toľko, aby každý človek, ktorého choroba vy-
radí z bežného života, žil dôstojne  bez odriekania  medzi nami.

       
Ladislav Janko, predseda združenia
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Katolikus egyházunk advent szent 
időszakát ünnepli. Ez az időszak a liturgikus 
év első szakasza. Templomainkban adventi 
koszorúkat látunk, a liturgikus szín a lila és 
vasárnaponként nem énekeljük az ünnepi 
Glóriát. De tegyük fel őszintén a kérdést, hogy 
mit is jelent az advent? Mit jelent számunkra 
ez az időszak? Többeket megtéveszthet a lila 
szín templomainkban, és könnyen azt gon-
dolhatják, hogy az advent az böjti időszak, 
ám ez az állítás helytelen. Az advent négy 
hétből álló időszak, amely egy örömteli vára-
kozás. Várjuk, hogy megünnepelhessük Jézus 
Krisztus születését, amelyről karácsonykor 
emlékezünk meg. De ahhoz, hogy megértsük 
advent igazi lényegét, teológiáját, nem szabad 
csak a külsőségeknél leragadnunk. Igaz, hogy 
már mindenütt a legkülönbözőbb koszorúkat 
látjuk, egyre több karácsonyi vásár van, és 
mindenütt szólnak a karácsonyi énekek. De 
nem alapozhatunk ezekre a külsőségekre. Eb-
ben az időszakban törekednünk kell igazán 
és őszintén megvizsgálnunk életünket, csele-
kedeteinket. Be kell ismernünk saját gyenge-
ségeinket, büneinket, hogy aztán karácsonykor 
az a Jézus, aki több, mint kétezer éve megszü-
letett Betlehemben, titokzatos módon a mi 
szívünkben is megszülessen. Látnunk kell azt 
a gyönyörü képet, amelyet advent vetít elénk: 
beismerjük bünösségünket, gyarlóságainkat, 
de biztosak lehetünk, hogy mindezek ellenére 
Isten végtelenül szeret minket, az Igazság fé-
nyében irgalmas hozzánk, és elküldte hozzánk 
az Ő egyszülött Fiát, a mi Megváltónkat: Jé-
zus Krisztust. Ez advent igazi értelme, hogy 
örömmel várjuk az értünk testet öltött Is-
tent. Fontos, hogy örömünk valódi legyen és 
Istenből fakadjon. Az öröm elengedhetetlen 
része lelki életünknek és kiváltképpen ez az 
időszak örömtől teljes, elvégre az angyal is így 
köszöntötte Máriát: Örvendezz, kegyelemmel 
teljes... (Lk 1, 28 ). Őszinte szívből kívánom mindannyiunknak, 
hogy Isten öröme lakozzék szívünkben és így lehessünk Isten 
dicsőségére és a lelkek üdvösségére az egész évben!

Mindannyiuknak kegyelmekben gazdag karácsonyi ünne-
peket és Isten áldásában gazdag új évet kívánok.

Mgr. Halász Imre, esperes-plébános

V katolíckej Cirkvi prežívame obdobie adventu. Je to 
začiatok liturgického roka. V kostoloch vidieť adventné vence, 
liturgická farba je fi alová a na nedeľných svätých omšiach neznie 
oslavná pieseň Glória. Položme si úprimne otázku, vieme čo je  
podstatou tohto adventného obdobia, čo vlastne pre nás ad-
vent znamená? Mnohých pomýli liturgická farba omšového 
rúcha a mýlia si toto obdobie s pôstnym obdobím. Advent je 
štvortýždňovým obdobím radostného očakávania narodenia 
Ježiša Krista, ktoré slávime na Vianoce. Aby sme však pochopili 
podstatu, teológiu adventu,  nemôžeme zostať  len na povrchu. Je 
pravda, že v našich obciach vidíme rôzne adventné vence, vždy 
je  viac a viac vianočných trhov a na mnohých miestach už zne-
jú vianočné piesne, koledy. No stavať na týchto skutočnostiach 

nemôžeme, bolo by to veľmi povrchné prežívanie adventu. 
V tomto období sa musíme skutočne zastaviť, prehodnotiť svoj 
život, svoje skutky a zároveň uznať svoju slabosť, hriešnosť, aby 
sa  na Vianoce, ten Ježiš, ktorý sa narodil pred viac ako dvetisíc 
rokmi v Betleheme tajne narodil aj v našich srdciach.

Ak chceme pochopiť podstatu adventu, musíme vidieť ten-
to nádherný obraz, ktorý nám predkladá toto obdobie. Uznať 
svoju slabosť a hriešnosť a zároveň žiť vo vedomí, že nás Boh 
nesmierne miluje a poslal k nám svojho syna Ježiša Krista za 
Spasiteľa a Vykupiteľa. Toto je podstata adventu, aby sme ra-
dostne očakávali Boha, ktorý sa kvôli nám stáva človekom. Je 
dôležité, aby naša radosť bola úprimná a pramenila v Bohu. 
Radosť je neodmysliteľnou súčasťou nášho duchovného života a 
zvlášť v tomto radostnom období. Veď aj anjel pozdravil Máriu: 
Raduj sa milosti plná... Želám z úprimného srdca každému, aby 
Božia radosť prebývala v našich srdciach a aby sme po celý rok 
mohli žiť na Božiu slávu a spásu nesmrteľných duší.

Všetkým Vám vyprosujem milostiplné vianočné sviatky,  
hojnosť Božích milostí v novom roku.

Mgr. Imrich Halász, šk. dekan-farár
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Ünnepre várva
A karácsonyi ünnepkörre készülve különleges állapotba kerü-

lünk – szívünk megtelik várakozással, ünneplőbe öltöztetjük a 
lelkünket is. Ezt segíti elő az adventi időszak, hogy méltó módon 
felkészüljünk az ünnepelt, Jézus Krisztus születésnapjára, vala-
mint második eljövetelére, amely egyre csak közeleg.  

Önmagunktól ez nem megy, mivel a tökéletlenségünk, a bűnre 
való hajlamunk ebben megakadályoznak bennünket. Azonban a 
Szentlélek működésének hála, és annak a jónak, ami által képesek 
vagyunk szeretni, amit az Úristen olyan gondosan a szívünkbe 
helyezett, a kegyelmi idő, azaz a földi életünk során megadatott 
számunkra a változás lehetősége. Ezt nevezzük megtérésnek. Ez 
az első lépés ahhoz, hogy hívőkké váljunk, hogy hitünket gya-
korolhassuk. Isten azért hozta létre az egyházat, a hívők közös-
ségét, hogy segítsen ebben.          

Az Alsószeli Evangélikus Egyházközség odaadó 
szolgálatot folytat a hitélet és közösségi életben egyaránt. Tekin-
télyt parancsoló temploma, iskolaépülete, és a lelkészi hivatal 
településünk legrégibb, legjellegzetesebb építményei közé tar-
toznak. Istennek hála, az Emberi Erőforrások Minisztériuma ál-
tal nyújtott támogatásnak és Alsószeli község hozzájárulásának 
köszönhetően idén megkezdődött a lelkészi hivatal felújítása. 

Külön köszönjük a pénzadományokat és min-
denki segítségét! A folytatás során köszönettel 
fogadjuk a további támogatásokat! Az új gyü-
lekezeti házat úgy kívánjuk kialakítani, hogy 
minden korosztályt megszólító alkalmakat szer-
vezhessünk benne. Igyekezetünk azonban élő 
közösség nélkül mit sem ér. 

Megragadva ezt az alkalmat is, valamint a re-
formáció 500. évfordulója kapcsán, szeretettel 
felhívom a kedves testvérek fi gyelmét evangé-
likus őseik hitének követésére, és a gyülekezeti 
életében való részvételre, hiszen: „A keresztség 
arra ösztönöz és kötelez, hogy higgyünk az Úr 
Jézus Krisztusban, ebben a hitben meg is ma-
radjunk, mert Jézus szavai szerint a keresztség 
a hívőnek válik üdvösségére.” Istentől áldott 
karácsonyi ünnepeket és sikeres új esztendőt 
kívánok!   

Mgr. Nagy Olivér, evangélikus lelkész

V očakávaní sviatkov
Počas príprav na vianočné sviatky sa dostá-

vame do jedinečného rozpoloženia – naše srdce 
napĺňa očakávanie a naše duše oblečieme do 
sviatočného. Toto nám umožňuje adventné ob-
dobie, aby sme sa dôstojne pripravili na naro-
denie oslávenca, na narodeniny Ježiša Krista, 
ako aj na jeho druhý príchod, ktorý sa neprestajne 
približuje.   

Sami od seba to nedokážeme, nakoľko nám v tom 
zabraňuje naša nedokonalosť a náklonnosť 
k hriechu. Avšak vďaka pôsobeniu Ducha 
Svätého, a k tomu dobrému, čím nás Pán Boh 
tak starostlivo obdaril, prostredníctvom čoho 
dokážeme prejaviť lásku a času milosti, ktorý 
trvá počas nášho zemského života, je nám 
daná možnosť prinášať zmeny. Toto nazývame 
obrátenie sa. To je prvý krok k tomu, aby sme 
sa stali veriacimi a našu vieru praktizovali. Pán 
Boh preto ustanovil cirkev, spoločenstvo 

veriacich, aby nám v tom napomáhal. 

Evanjelický cirkevný zbor v Dolných Salibách 
v oblasti cirkevného a spoločenského života vyvíja oddanú 
službu pre obyvateľov obce. Impozantný kostol, budova školy a 
farský úrad patria medzi najstaršie a najmarkantnejšie budovy 
našej obce. Vďaka Bohu, dotácie z Ministerstva ľudských zdrojov 
Maďarska a príspevku Obce Dolné Saliby, v tomto roku sa začala 
oprava farského úradu. Osobitne sme vďační za milodary ako aj 
za  pomoc! Pri pokračovaní v celkovej obnove, budeme radi aj za 
ďalšiu fi nančnú podporu! Nový zborový dom sa budeme snažiť 
zariadiť tak, aby sme v ňom mohli organizovať také aktivity, ktoré 
oslovia všetky generácie. Naša snaha bez živého spoločenstva je 
však márna. 

Využívajúc aj túto príležitosť, ako aj v súvislosti s 500. výročím 
reformácie s láskou vyzývam  našich bratov a sestry na vytrvanie 
vo viere evanjelických predkov a na aktívnejšiu účasť  na zboro-
vom živote,  pretože: „Krst svätý nás podnecuje a zaväzuje k tomu, 
aby sme verili v Pána Ježiša Krista, túto vieru zachovali, pretože 
podľa Ježišových slov sme spasený krstom svätým.“ Požehnané 
Vianočné sviatky a úspešný nový rok vám prajem!

Mgr. Olivér Nagy, evanjelický farár
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A testnevelési egylet
2016-os évének értékelése

Őszintén örülök, hogy a 2016-os évet a testnevelési egylet szempont-
jából kiemelkedőnek és kifejezetten eredményesnek értékelhetem. Ez 
állításomat három ténnyel is alátámaszthatom.

1. Felnőtt futballcsapatunk a kétéves V. liga DÉL bajnokságban 
való szereplés után tovább menetelt – a bajnokságban szinte azonnal 
esélyesek lettünk az első hely megszerzésére. A csapat megfelelt a kihívásnak: 
megnyerte a bajnokságot, és ősszel – a történelemben először – a IV. 
ligában folytathattuk tovább a munkát.

A IV. ligában olyan csapatokkal mérkőzhettünk, mint Nyitra, Léva, 
Párkány... Mind olyan települések, amelyek néhány évvel ezelőtt még 
azt sem tudták, hol van Alsószeli a térképen. A verseny itt már sok-
kal keményebb, de a fi úk bizonyították, joggal szerepelünk ott és 
pontszerzőként tudunk jelen lenni. Ez a mi „arany generációnk“, amely 
idestova egy évtizede sikert sikerre halmoz.

2. Egy év edzés után a legfi atalabb csapatunkat is nevezni tudtuk a 
bajnokságban. Az U13-as (ifi k) a Nyitrai Területi Labdarúgó-szövet-
ség, az U11-es (diákcsapat) a Galántai Területi Labdarúgó-szövetség 
által szervezett versenyben szerepel. Ezt tartom a legnagyobb dolognak 
klubunk szempontjából. Nagy köszönet jár érte a Prísztavok Marián és 
Takács Béla edzőpáros mellett szerveződő társaságnak, akik munkája 
révén az elképzelések megvalósulhattak, és akik a játékosok új ge-
nerációját nevelik. Ahhoz, hogy mindez jól működjön, szükség van a 
sport mellett elkötelezett szülőkre is, akik megértették, hogy a sport és 
az összetartás elősegíti gyermekeik fejlődését. Itt elsőrendű szempont 
nem mindenáron a győzelem, hanem az, hogy a gyerekek élvezzék, 
amit csinálnak, szeressék a mozgást és kialakuljon az egészséges csa-
patszellem. Ők jelentik a jövőt!

3. Értékelésemből nem maradhat ki ifj úsági csapatunk sem, akik a 
2015/2016-os tavaszi versenyben kétfrontos harcot vívtak. Az V. liga 
DÉL csapatmeccsein kívül a járási bajnokságban is szerepeltek „B 
csapatként”. Bár községünk nevét viselik, de valójában Alsószeli és 
Felsőszeli közös csapatáról van szó. A játékosok szombaton és vasárnap 
is pályára léptek. Ez megterhelő volt mind a játékosok részéről, mind 
pedig logisztikai és személyi állomány tekintetében. Itt szeretném 

megköszönni a Felsőszeli Testnevelési Egyesületnek és Felsőszeli köz-
ségnek a segítőkészséget és együttműködést. Sikerült új alapokra helyez-
ni a két klub és község viszonyát, amelyről eddig kevés szó esett. Két nagy 
ellenfél képes volt összefogni egy jó ügy érdekében! Az együttműködés 
2016 őszén is folytatódott. A 2016/2017-es versenyidényben egy közös 
Alsószeli & Felsőszeli csapatot neveztünk. Az említett csapat a legma-
gasabb célt tűzte ki maga elé – a IV. ligába való továbbjutást.

Hodnotenie TJ
za uplynulý kalendárny rok 2016

Som nesmierne rád, že uplynulý kalendárny rok 2016 môžem 
považovať z pohľadu TJ za jeden z výnimočných, pretože bol nesmier-
ne úspešný. Toto moje tvrdenie je podložené tromi historickými fak-
tormi.

1. Nášmu mužstvu dospelých sa po dvoch rokoch v účinkovaní 
v V. lige JUH,  podaril husársky kúsok – etablovali sme sa do súťaže 
a patrili sme hneď k ašpirantom na celkové prvenstvo. Danej úlohy sa 
naše mužstvo zhostilo  výnimočne, vyhralo súťaž a na jeseň sme mohli 
postúpiť historicky prvý krát do IV. ligy JV. 

IV. liga doniesla na naše ihrisko také mužstvá ako sú Nitra, Levice, 
Štúrovo... Sú to mužstvá, ktoré pred pár rokmi ani nevedeli, kde sa 
nachádzajú Dolné Saliby. Súťaž je ešte  náročnejšia, ale napriek tomu 
chalani dokázali, že sem právom patria a nebyť „lazaretu“ boli by sme 
na tom bodovo omnoho lepšie. Je to naša „zlatá generácia“, ktorá už 
pomaly desaťročie je na výslní.

2. Po ročnom trénovaní našich najmenších, sme ich vedeli 
zaregistrovať do súťaží. Mužstvo U13 (mladší žiaci) hrá v ObFZ Nitra 
a U11 (prípravka) v ObFZ Galanta. Tento historický fakt považujem 
sa jeden najväčší z podhľadu pôsobenia klubu. Veľká vďaka patrí 
kolektívu ľudí okolo Mariána Prísztavka a Vojtecha Takácsa, ktorí 
svoje myšlienky vedeli pretaviť v skutky a vychovávajú nových hráčov. 
K tomu,  aby to fungovalo, treba mať aj uvedomelých rodičov, ktorí po-
chopili, že šport a kolektív, môže pozitívne pôsobiť pre zdravú výchovu  
ich detí.  Tu nie sú na prvom mieste výsledky, ale ide o to,  aby sa  naše 
deti cítili dobre, aby prejavovali radosť z pohybu a pestovali si aj kolek-
tívneho ducha. Je to naša nová budúcnosť!

3. Pri mojom hodnotení nesmiem zabudnúť na našich dorastencov, 
ktorí  v jarnej súťaži 2015/2016 zvádzali neľahký boj na dvoch fron-
toch. Hrali v V. lige JUH a zároveň v okresnej súťaži ako B mužstvo. 
Mužstvo nieslo len naše meno, ale v skutočnosti sa jednalo o spoločné 
mužstvo Dolných a Horných Salíb. Vzhľadom na fakt, že dorastencov 
bolo ako šafranu, museli nastupovať tí istí hráči v sobotu aj v nedeľu. 
Samozrejme, aby sa to vôbec mohlo zrealizovať, bolo to nesmierne 
ťažké logisticky aj personálne zabezpečiť. Tu by som sa chcel poďakovať  
TJ Horné Saliby a obci Horné Saliby za spoluprácu a ústretovosť.  Bol 
to tiež historický krok o  ktorom sa veľmi nehovorilo. Dvaja veľkí  ri-
vali sa vedeli spojiť pre dobrú vec! Táto spolupráca pokračovala aj na 
jeseň 2016. Do súťažného ročníka 2016/2017 sme zaregistrovali jedno 
spoločné mužstvo TJ Družstevník Dolné Saliby & TJ Horné Saliby. 
Dané mužstvo má tie najvyššie ambície a to postúpiť do IV. ligy!                

Ing. Richard Škúci
predseda futbalového klubu



Varsa/Vrša I./1.

Uzavreli manželstvo
Házasságot kötöttek

Ján Varga – Monika Tóthová
Tomáš Futó – Barbara Mudroch
Gabriel Jesko – Alexandra Sárköziová
Marek Koller – Erika Kőrösi
Mikuláš Tanko – Zuzana Páleníková
Csaba Páleník – Katalin Osztényi
Pavol Paradi – Vanesa Marková
Ján Paštiak – Erika Kovácsová
Igor Scherhaufer – Zuzana Bjeliková
Nikolas Farkas – Tímea Vargová
Tomáš Szőke – Anikó Kovács 
Balázs Kovács – Anita Macsaliová
Pavol Varga – Ildikó Baloghová
Igor Barháč – Patrícia Jánošková

Novorodenci
Újszülöttek
Sofi a Futóová
Beatrix Jesková
Dorina Kissová
Ema Kollerová
Hana Kováčová
Áron Lénárt
Emma Lénártová
Áron Gábor Németh
Nina Petrová
Emily Puskásová
Lilien Stipkovits
Zsófi a Takácsová
Marcus Tanko
Olívia Vida
Teodor Vontszemű
Lara Vanko

Zosnulí 
Elhunytak
Terézia Bergerová 
Helena Dobosiová 
Ladislav Gyalog
Valéria Horváthová 
Ladislav Iván 
Alžbeta Krajčovičová 
Rozália Lanczová 
Štefan Majó 
Pavel Martincsek 
Rozália Megová 
Tomáš Michaliga 
Mária Nogová 
Viola Patócsová 
Michal Pipíš 
Etela Šimášková 
Zoltán Takács 
Gabriela Takácsová 
Helena Vargová 
Mária Villárová
Ján Kysel
Július Varga



Rendezvények községünk első írásos említésének 800. évfordulója alkalmából
Podujatia v roku 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci

Rendezvény – Podujatie                                                    Dátum                                      Szervező – Organizátor

  A programváltozás jogát fenntartjuk. További programok szervezés alatt.                                Zmena programu vyhradená! Ďalšie programy v štádiu prípravy.

A Felsőszeli SzI Alapiskola szülői bálja
Ples rodičov ZŠ s VJM Horné Saliby

Alsószeli disznótoros
Dolnosalibská zabíjačka

Bor-, pogácsa- és kolbászkóstoló
Ochutnávka vína, klobások a pagáčov

A szlovák óvoda és iskola Bálint-napi bálja
Valentínsky ples rodičov Materskej
a Základnej školy v Dolných Salibách

Március 15-i megemlékezés
Spomienka na 15.marec

Szlovák nyelvű műsoros est
Slovenské kultúrne predstavenie

Magyar nyelvű műsoros est
Maďarské kultúrne predstavenie

Húsvéti vásár: A piactér ünnepi átadása, kézműves
vásár  és hagyományos alsószeli ételek készítése
Veľkonočné trhy: Slávnostné otvorenie tržnice, predaj 
remeselníckych výrobkov a pečenie tradičných
dolnosalibských pochúťok

Hajómodell-verseny
Modelárske preteky

Májusfa-állítás és erőverseny (bemutató)
Stavanie mája a silové preteky (ukážka)

“Retro” - a magyar iskola szülői bálja
„Retro” ples rodičov Základnej školy s VJM Dolné Saliby

Szeli futóverseny és gyermeknap
Salibský beh a Deň detí

Alsószeli Jurtanapok
Dolnosalibská jurta

Nemzetközi futball ifj úsági torna és boksz gála
Medzinárodný futbalový turnaj mládeže a box Gala

Bográcsételfőző-verseny
Súťaž vo varení kotlíkových jedál

Falunap és nemzetközi gasztrofesztivál
Megemlékezés a kitelepítés 70. évfordulójáról
Deň obce a medzinárodný gastronomický festival
Spomienka na 70. výročie deportácie

Ünnepség a reformáció 500. évfordulója tiszteletére
Spomienka na 500. výročie reformácie

Jubilánsok köszöntése
Oslava jubilantov

Szlovák és magyar nyelvű fi lmek vetítése
Premietanie slovenských a maďarských fi lmov

Mikulás lovaskocsin
Mikuláš na koči

Adventi koncert
Adventný koncert

Karácsonyi vásár és hagyományos alsószeli
fi nomságok készítése, a 800. évforduló alkalmából 
megjelent kiadványok ünnepélyes bemutatója
Vianočné trhy a pečenie tradičných dolnosalibských 
pochúťok, slávnostné pokrstenie publikácie
800. výročie obce

2017. január 21.
21.1.2017

2017. január 28
28.1.2017

2017. február 4.
4. 2. 2017

2017 február 24.
24.2.2017

2017. március 15.
15.3.2017

2017. március 18.
18.3.2017

2017. március 25.
25.3.2017

2017. április 7-8.

7-8.4.2017

2017. április 29-30.
29-30.4.2017

2017. április 30 - május 1.
30.4.2017 -1.5.2017

2017. május 20.
20.5.2017

2017. május 27.
27.5.2017

2017. június 30 - július 2.
30.6.2017 -2.7.2017

2017. július 15.
15.7.2017

2017. augusztus 5.
5.8.2017

2017. szeptember 15-17.

15-17.9.2017

2017. október 1.
1.10.2017

2017. október 27.
27.10.2017

2017. november 24.
24.11.2017

2017. december 3.
3.12.2017

2017. december 10.
10.12.2017

2017. december 17.

17.12.2017

Felsőszeli SzI Alapiskola
ZŠ s VJM Istvána Széchenyiho Horné Saliby

MKP, Csemadok, ZELE
MKP, Csemadok, ZELE

Csemadok
Csemadok

Alsószeli szlovák óvoda és iskola szülői szövettsége
Materská a Základná škola s VJS Dolné Saliby

Csemadok
Csemadok

Alsószeli község
Obec Dolné Saliby

Alsószeli község
Obec Dolné Saliby

Alsószeli község, Csemadok, ZELE

Obec Dolné Saliby, Csemadok, ZELE

“PRO-MODEL” Modellező Klub
Modelársky klub “PRO-MODEL”

Alsószeli község
Obec Dolné Saliby

Alsószeli MTNy Alapiskola
Základná škola s VJM Dolné Saliby

Alsószeli község, RoniRun Club, Alsószeli TE, Csemadok, iskolák
Obec D. Saliby, RoniRun Club, TJ Družstevník, Csemadok, školy

ZELE és ALSZIK
ZELE a ALSZIK

Alsószeli község, Alsószeli TE, Tomi Kid
Obec Dolné Saliby, Tomi Kid a TJ Družstevník D.Saliby

Csemadok
Csemadok

Alsószeli község

Obec Dolné Saliby

Alsószeli Evangélikus Egyházközség
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi - Dolné Saliby

Alsószeli község és Csemadok
Obec Dolné Saliby a Csemadok

Alsószeli község és ZELE
Obec Dolné Saliby a ZELE

Alsószeli község, ZELE - ALSZIK, Csemadok
Obec Dolné Saliby, ZELE - ALSZIK, Csemadok

Alsószeli Evangélikus Egyházközség
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi - Dolné Saliby

Alsószeli község, ZELE - ALSZIK, Csemadok

Obec Dolné Saliby, ZELE - ALSZIK, Csemadok


